ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15875/2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 146/2025

Concede a outorga medalha Borges de Medeiros ao
Srº Luiz Fernando Souto  Severo

Art. 1 - Em comprimento ao disposto art. 37 da lei Orgânica Municipal e da Indicação  nº    /2025
de autoria do Vereador  Antonio Almeida Filho , aprovada em plenário é concedido a outorga
Medalha Borges de Medeiros ao caçapavano   Sr  Luiz Fernando Souto Severo.

Parágrafo único: Esta homenagem é conferida em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à nossa comunidade, sendo vereador e secretário do munícipio.

Art. 2- A solenidade de entrega da distinção ocorrerá em Sessão Solene, em comum acordo com
os membros desta Colenda Casa das Leis e a agraciada.

Art.3 - As despesas decorrentes do presente Projeto de Decreto Legislativo ocorrerão por conta
da dotação orçamentária própria.

- Art. 04- Este projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação
revogadas ás disposições em contrário.

De autoria:

Antonio Dias de Almeida Filho (MDB)

Vereadores que subscrevem:

Caio Oliveira (Progressistas)

Giordano Borba de Freitas (PT)

Jussarete Vargas Dias (PDT)

Ricardo Rosso (Progressistas)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 6
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.le

gi
sl

at
iv

o.
ca

ca
pa

va
do

su
l.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

21
14

64
88

10
34

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 2 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15875/2025

Zilmar Araújo de Oliveira (Progressistas)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 6
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.le

gi
sl

at
iv

o.
ca

ca
pa

va
do

su
l.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

21
14

64
88

10
34

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 3 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15875/2025

Venho por meio deste instrumento apresentar à vossas excelências, para vossa apreciação, a
presente mensagem que visa encaminhar a essa Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo
de autoria do Vereador  Antonio Almeida Filho  que concede a outorga Medalha Borges de
Medeiros ao  caçapavano  Sr  Luiz Fernando Souto Severo   pelas razões que passaremos a
expor.

Luiz Fernando Souto Severo 78  anos nascido em  02 de Julho  de 1947, filho de Alberto Severo
e Corina Souto Severo, casado com Marilene Amado Severo no qual teve tres Filhos, Alberto
Amado Severo,  Luiz Fernando Amado Severo e Renata Amado Severo, netos Isadora Severo e
João Pedro Severo.
Formado em Engenheiro Agrônomo, pela Faculdade de Agronomia da UFRGS 1973.
Foi presidente da Cooperativa Tríticola Caçapavana ( Cotrisul)  de 1984 a 1993.
Secretaria Estadual da coordenação  e Planejamento do Rio Grande do Sul, assessor técnico de
1995 a 1996.
Esteve secretário do Município de Planejamento  e  Secretário da Fazenda de 1997 a 2000.

De autoria:

Antonio Dias de Almeida Filho (MDB)

Vereadores que subscrevem:

Caio Oliveira (Progressistas)

Giordano Borba de Freitas (PT)

Jussarete Vargas Dias (PDT)

Ricardo Rosso (Progressistas)

Zilmar Araújo de Oliveira (Progressistas)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 6
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.le

gi
sl

at
iv

o.
ca

ca
pa

va
do

su
l.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

21
14

64
88

10
34

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:52-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-08-18T11:48:53-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Certificação Digital